
  ii 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA 

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

CONSTRUCCIÓN E INSTALACIÓN DE UN PROTOTIPO DESPLAZABLE 

PARA EXTRAER SÓLIDOS FLOTANTES EN LAS UNIDADES DE TANQUES 

IMHOFF DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

TOTORA – AYACUCHO 

 

TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO QUÍMICO  

 

PRESENTADO POR: 

Bach: Juan Antonio SULCA SUCA 

Asesor: Ing. Cipriano MENDOZA ROJAS  

 

AYACUCHO - PERÚ 

2022 



Ayacucho, julio del 2022



 

CONSTANCIA DE ORIGINALIDAD N°121-2022 UNSCH-FIQM/EPIQ 
 
El que suscribe, Director de la Escuela Profesional de Ingeniería Química de la 
[...]
que mantiene masa, volumen y forma contantes y que tiene resistencia a deformarse. 

2.1.1. La flotabilidad  

Según Melo, Sánchez & Martínez (2016) que todo cuerpo sumergido en un fluido 

experimenta un empuje vertical y hacia arriba igual al peso de fluido desalojado.  

2.1.2. Sólido flotante 

Segun Pylypenko (2021) se denomina “sólido flotante” a toda aquella materia 

que se encuentra en un líquido, pero cuando se encuentra fuera de ella se denomina 

residuos sólidos. 

Se caracteriza a sólido flotante, como la fuerza ascendente causada por la 

densidad del líquido, tiene que ser mayor a la fuerza gravitacional sobre las partículas 

hidrofóbicas, como aceites, grasas y las que tiene una densidad menor a la del agua, son 

elevadas hasta la superficie del tanque mediante la flotación. Por otro lado, algunas 



  28 

 

 

 

partículas también son llevadas a la superficie por las burbujas que resultan de la 

digestión anaeróbica. Esta capa que se acumula encima del agua residual es llamada nata, 

reduce el volumen efectivo del tanque, es considerable y no debe ser pasado por alto, 

acumulado sobre el agua almacenada en el tanque Imhoff, está compuesta por residuos 

grasos y otro tipo de desechos orgánicos e inorgánicos flotantes que siempre están 

presentes en afluentes de una planta de tratamiento de aguas residuales, la mayor parte 

son removidos en las etapas de pretratamiento por diferentes tipos de rejas de desbaste 

(Campos, 2020). 

2.2. Marco Legal  

Según el Minam (2010), establece la Ley de Gestión Integral de Residuos 

Sólidos. D.L. N°. G-1278, se define como Residuo sólido a “cualquier objeto, material, 

sustancia o elemento resultante del consumo o uso de un bien o servicio, del cual sea su 

poseedor, se desprenda o tenga la intención u obligación de desprenderse”, para ser 

manejados priorizando la valorización de los residuos sólidos. 

 Según R.M N°.128-2017-VIVIENDA, Aprueban Condiciones Mínimas de 

Manejo de Lodos y las Instalaciones para su Disposición Final. La presente norma tiene 

por objeto regular las condiciones mínimas para el manejo de los lodos generados en las 

plantas de tratamiento de agua potable (PTAP), plantas de tratamiento de aguas 

residuales (PTAR) y los provenientes de los servicios de disposición sanitaria de 

excretas y biosólidos. Incluye la regulación de las instalaciones donde se realiza la 

disposición final de lodos y sólidos de pretratamiento (Minam, 2010). 

Límite Máximo Permisible (LMP). Es la medida de la concentración o del grado 

de elementos, sustancias o parámetros físicos, químicos y biológicos, que caracterizan a 



  29 

 

 

 

una emisión, que al ser excedida causa o puede causar daños a la salud, al bienestar 

humano y al ambiente. Su cumplimiento es exigible legalmente por el MINAM y los 

organismos que conforman el Sistema de Gestión Ambiental (Minam, 2010). 

Tabla 1          

 Límites máximos permisibles de efluentes de la PTAR. 

PARÁMETRO  
 

UNIDAD 
LMP DE 

EFLUENTES  

Aceites y grasas   mg/L 20 

Coliformes termo totales   NMP/100mL 10 

Demanda bioquímica de oxígeno   mg/L 100 

Demanda química de oxígeno   mg/L 200 

pH  unidad 6,5-8,5 

Sólidos totales en suspensión   mg/L 150 

Temperatura  °C <35 

Fuente: (Minam, 2010) 

2.3. Aguas residuales 

Son aquellas aguas de origen doméstico, industriales, uso agrícola y pluviales, 

cuyas características originales han sido modificadas por actividades humanas 

adquiriendo algunos componentes indeseables, convirtiéndola en agua residual 

relativamente inservibles para su uso directo, que por su calidad requieren un tratamiento 

previo, antes de ser reusadas o vertidas a un cuerpo natural y se clasifican en aguas 

blandas o pluviales, aguas negras, aguas grises (OEFA, 2015) 



  30 

 

 

 

2.3.1. Tratamiento de aguas residuales 

Las aguas residuales reciben sales inorgánicas, detergentes, jabones, materia 

orgánica de preparación de alimentos y del metabolismo humano, algunos de los cuales 

pueden ser transformados en aguas servidas, por la acción de microorganismos, por 

reacciones bioquímicas y químicas, teniendo una disposición final que puede estar 

determinado por algunas leyes y reglamentos de los recursos hídricos y las autorizaciones 

de vertido, para poder reutilizar en riego de parques y jardines, recarga de acuíferos, 

vertidos y dilución a ríos para su reutilización, en riegos de plantaciones, etc. Teniendo 

presente la normatividad de límites máximos permisibles (LMP) (Condor, 2015).  

El proceso de tratamiento de aguas residuales se divide en cuatro etapas: 

pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario. 

2.3.2. Tanques Imhoff 

Pertenecen a los reactores de la primera generación, desarrollado por el Ing. Karl 

Imhoff en Alemania alrededor de los años 1905, caracterizados por ser grandes cámaras 

con paso cónico, en la cual se desarrolla la biodegradación anaeróbica, con tiempos de 

retención hidráulica (TRH) muy altos y un contacto inadecuado entre la biomasa celular 

activa y sustratos para la biodegradación; sin embargo, son de operación simple sin 

requerimiento de partes mecánicas (Arias, 2018) 

Cámara de sedimentación  

Llamada también de decantación, situada en la parte superior del depósito donde 

se remueven gran parte de los sólidos flotantes, en la cual están sedimentando las 

partículas pesadas a través de las paredes inclinadas, por gravedad hacia al fondo cónico, 



  31 

 

 

 

ingresando a la siguiente cámara de digestión por la apertura de traslape. Este primer 

compartimiento tiene el fondo en V (Arias, 2018). 

Cámara de digestión de lodos 

Es la parte inferior del tanque, con mayor dimensión, donde se realiza la digestión 

anaeróbica de los lodos, por acción de una gran variedad de microorganismos a través de 

reacciones múltiples y complejas. El biogás generado no interfiere con sólidos flotantes y 

sedimentados que ingresan por el traslape. 

Espesamiento 

Son las partículas que se acumulan en el fondo del tanque, se comprimen 

mediante un proceso llamado espesamiento, el cual funciona debido al peso de las 

partículas que se encuentran encima tras otro, ya que dicho peso exprime el agua e 

incrementa la concentración de sólidos. Es un resultado de la gravedad y se presenta 

cuando la concentración de sólidos es alta y las fuerzas entre las partículas impiden su 

movimiento individual (Strande, Ronteltap, & Brdjanovic, 2014) 

Canal de ventilación 

Llamada también cámara de natas, es el compartimiento lateral del depósito de 

tanques Imhoff, en cuya superficie líquida se irán acumulando las grasas y residuos de 

menor densidad, a la vez que burbujean y se liberan permanentemente el biogás generado 

en la digestión anaeróbica, que se descarga a la atmósfera en grandes volúmenes (Arias, 

2018) 

2.3.3. Características del agua residual 

Demanda bioquímica de oxígeno- DBO5 es un parámetro que mide la cantidad de 

materia orgánica de ser consumida u oxidada por medios biológicos que contiene una 



  32 

 

 

 

muestra líquida, disuelta en suspensión y la demanda química de oxígeno, es un 

parámetro que mide la cantidad de sustancias susceptibles de ser oxidada por los medios 

químicos que hay disueltos o en suspensión en una muestra líquida. Se utiliza para medir 

el grado de contaminación y se expresa en miligramos por litro (mg/L). 

pH  

Es importante el monitoreo del pH en agua residual, varía de 3.5 a 7 según la 

estacionalidad, toxicidad de algunas sustancias, especialmente de aquellas en las que 

depende del grado de disociación de iones H+ 

La temperatura  

Es el nivel térmico de un cuerpo o sustancia, desempeña un papel importante en el 

tratamiento de aguas residuales, para la proliferación de los microorganismos.   

Coliformes fecales 

Según Arias, (2018) son bacterias indicadoras de contaminación del agua y los 

alimentos.  Los coliformes fecales se introducen en gran número al medio ambiente por 

las heces humanas y animales. 

2.4. PTAR de Totora   

El emplazamiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Totora, se 

encuentra ubicada al norte de la ciudad de Ayacucho, ha sido construida en el año 1974 

para una población de sesenta mil habitantes aproximadamente, el incremento del caudal 

y población para el horizonte 2020 se observa en la Tabla 2. para diciembre del 2004 se 

amplía y se mejora dicha planta estimada para una población de 208 000 habitantes 

(SEDA, 2021) 



  33 

 

 

 

Tabla 2         

 Descripción PTAR Totora 

Descripción  Horizonte 2010 Horizonte 2020 

Población total (hab.) 208,282 278,215 

Cobertura (%) 75 80 

Población servida (Hab.) 156,212 222,572 

Caudal diario (lps) 443 618 

caudal medio horario (lps) 537 697 

Caudal pico (lps) 769 989 

Caudal mínimo (lps) 274 435 

 Fuente: (Arias, 2018) 

Según Resolución Viceministerial Nº 005-2019-PCM/DVGT, (2019) La provincia 

de Huamanga presenta la mayor cantidad de población, siendo esta de 282,194 

habitantes, con tasa de crecimiento anual 2.2 % 

2.4.1. Proceso de tratamiento de aguas residuales 

Según Arias (2018) la PTAR de Totora trata un caudal promedio de 353,5 L/s con 

una tasa de incremento del 9,2% y con respecto al procesamiento de aguas servidas se 

recuperan cerca del 92% de líquido para el año 2015 

El proceso de tratamiento inicia desde el canal de ingreso, constituido por 

distintas unidades de tratamiento, finalizando con el vertido al río Alameda, como se 

enumera a continuación: 

01 canal de Ingreso  



  34 

 

 

 

01 Cámara de materiales gruesos.  

01 Rejillas manuales de 2” de espaciamiento. 

 01 Lecho de grava. 

 01 Desarenador de 03 canales. 

 02 Rejillas automáticas finas de 6 mm. 

 01 Tornillo transportador de basura  

01 Lecho de arena.  

01 Medidor ultrasónico de caudales. 

06 Tanques Imhoff. 

03 Lechos de secado.  

04 Filtros Percoladores. 

 04 Sedimentadores integrados 

02 Lagunas facultativas. 

 03 Lagunas de maduración. 

 01 Laguna de Cloración. 

 01 Estación de cloración. Misceláneos equipos de bombeo y otros 

Tratamiento preliminar también conocido como pretratamiento, consiste en la 

remoción de sólidos antes de ingresar a tanques Imhoff de PTAR Totora. 

Sistema de rejas está ubicado al ingreso de aguas residuales Conformado por rejas 

gruesas, intermedias y dos rejillas automáticas (HUBER) que permiten extraer el material 

grueso. mayores de 6 mm. (Piedras, plásticos, ramas, animales muertos, trapos, vísceras, 

etc.)  



  35 

 

 

 

Desarenadores Conformado por dos unidades tipo canal y uno reserva, 

encargados de remover el material sólido sedimentable, los mismos que se descargan al 

lecho de grava. 

2.4.2. Tanques Imhoff  

La PTAR de Totora está constituido por seis unidades de tanques Imhoff, de 

forma rectangular y de fondo cónico, ubicados por pares consecutivos, Imhoff 1 y 2 son 

antiguos y los otros 4 son nuevos, con las mismas dimensiones que permiten separar el 

material sedimentable, sólidos flotantes y los lodos estabilizados son descargados a los 

lechos de secado. Todos ellos trabajan de forma paralela, con caudal de ingreso 

distribuidos de manera igualitaria, con un volumen de tratamiento de unos 4500 m3 

(Arias, 2018) 

2.4.3. Parámetros de operación 

El conocimiento de la naturaleza del agua residual es importante para el desarrollo 

sostenible de cada proyecto y explotación de las infraestructuras desde el ingreso de 

tratamiento y evaluación de las aguas residuales, así como de la gestión de la calidad 

ambiental. Por ello, para el tratamiento y disposición apropiada de las aguas residuales es 

importante el conocimiento de las características fisicoquímicas y microbiológicas. 

Características fisicoquímicas  

Según Arias, (2018) Son parámetros importantes como: pH, temperatura, 

demanda bioquímica de oxígeno (DBO5), demanda química de oxígeno (DQO5), sólidos 

totales en suspensión, coliformes fecales, aceites y grasas, tal como se observa en la 

Tabla 3, que definen la biodegradación de actividades y velocidades microbianas, 

importante para el tratamiento de aguas residuales de PTAR de Totora. 



  36 

 

 

 

Tabla 3         

 Parámetros de control de calidad del efluente de la PTAR de Totora 

Parámetros  Unidad  

Valor promedio  

Afluente  Efluente  

pH unidad  7,7 7,9 

temperatura  °C 19,9 20,9 

Demanda Bioquímica de Oxígeno  mg/L 409,2 39,0 

Demanda Química de Oxígeno  mg/L 849,2 141,2 

sólidos totales en suspensión mg/L 319,0 59,7 

aceites y grasas  mg/L 64,9 12,4 

coliformes termotolerantes  NMP/100mL 4,74E+10 7201,0 

Fuente: (Arias, 2018) 

2.5. Definición del prototipo 

Primer ejemplar que se fabrica de una figura, un invento u otra cosa, y que sirve 

de modelo para fabricar otras iguales, o molde original con el que se fabrica. Existen 

diferentes tipos de prototipos los cuales se pueden evaluar de acuerdo con su estado de 

desarrollo. Por ejemplo, existen prototipos denominados de inspiración, los cuales 

constituyen el primer bosquejo de desarrollo de una idea, dichos prototipos no están muy 

bien elaborados, es decir no son muy sofisticados, ni muy desarrollados; la finalidad del 

prototipo de inspiración es construir nuevas ideas que permitan desarrollar nuevas 

innovaciones (Agudelo, Torres, & Del Pilar, 2021) 



  37 

 

 

 

Para esta investigación, son procesos de innovación, la construcción de un 

prototipo con el sistema mecánico que se convierte en una pieza fundamental para lograr 

extraer sólidos flotantes y minimizar los riesgos de Tanques Imhoff.  

Tabla 4           

 Término prototipo 

Diccionario Término Significado 

Real Academia 

Española (1992) 

Prototipo  

 

 

prototípico 

1. Ejemplar original o primer molde en que se 

fabrica una figura u otra cosa. 

2. El más perfecto ejemplar y modelo de una 

virtud, vicio o cualidad. 

3. adj. Perteneciente o relativo al prototipo. 

Uso del español 

(Moliner,1996) 

Prototipo  5. Ejemplo o modelo. Primer ejemplar de una 

cosa que sirve de modelo para hacer otras 

iguales.  

6. Ser que reúne en sí en el más alto grado las 

características de cierto tipo de cosas y puede 

representarlas. “Es el prototipo del egoísta.” 

 

Según Schott (2020) se describe la tecnología a adoptar que se tiene un 

modelo“aspirador flotante” con la capacidad de extraer sólidos flotantes con una 

tecnología alemana como se muestra en la Figura 1. 



  38 

 

 

 

Figura 1           

 Flotador Schott 

 

Está constituido de dos flotadores, un recolector de sólidos y una electrobomba, 

tiene la función de extraer los medios flotantes del líquido, es decir los sólidos flotantes, 

aceites y grasas, espumas, etc.; que son alimentados directamente desde la boca de 

succión, a un equipo encargado de separar los sólidos del líquido.  

Componentes del prototipo flotante 

Como se afirma en el párrafo anterior, está constituido por lo siguiente: dos 

flotadores, una electrobomba y un recolector de sólidos. 

• Flotador de PVC: resistente al agua residual  



  39 

 

 

 

• Bomba sumergible con protección de acero inoxidable, motor eléctrico y que 

puede succionar fácilmente una amplia variedad de medios sólidos.  

• Boca de aspiración: hecho de acero inoxidable, ancho 45 cm, altura ajustable. 

• Graduador de altura: situado en la boca de succión, ajustable al medio flotante 

que va extraer. 

Ventajas  

Uso móvil, no requiere instalación fija. Por ejemplo, para poner en flote a una 

piscina primero se conecta los acoplamientos de la manguera espiral y la electrobomba, 

enganchar las cuerdas de sujeción y está listo para usar. El costo de ensamblaje es bajo. 

De la misma forma, la altura y la profundidad de inmersión de la boca de succión es fácil 

de ajustar para la extracción de sólidos flotantes (Schott, 2020). Por otro lado, los sólidos 

extraídos son separados individualmente en un equipo denominado hidrotamiz o tamiz 